

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Ngày Chuyển đổi số quốc gia, Ngày Chuyển đổi số tỉnh Quảng Bình năm 2024 tại Sở Tài chính tỉnh Quảng Bình

Thực hiện Kế hoạch số 1740/KH-UBND ngày 20/9/2024 của UBND tỉnh về tổ chức Ngày Chuyển đổi số quốc gia, Ngày Chuyển đổi số tỉnh Quảng Bình năm 2024, Sở Tài chính ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày Chuyển đổi số quốc gia, Ngày Chuyển đổi số tỉnh Quảng Bình năm 2024 tại Sở Tài chính như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Ngày Chuyển đổi số (10/10 hằng năm) là sự kiện giúp nâng cao nhận thức của toàn thể công chức, viên chức, người lao động (CCVCNLD) về ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng của chuyển đổi số với cuộc sống nói riêng của mỗi con người và sự phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội nói chung của tỉnh, của quốc gia.

Tuyên truyền chủ đề Ngày Chuyển đổi số quốc gia, Ngày Chuyển đổi số tỉnh Quảng Bình năm 2024 đến toàn thể CCVCNLD.

Bảo đảm thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, đồng bộ phù hợp với tình hình, điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị.

#### II. NỘI DUNG

1. Chủ đề: **“Phổ cập hạ tầng số và sáng tạo ứng dụng số để phát triển kinh tế số - Động lực mới cho tăng trưởng kinh tế và năng suất lao động”**

#### 2. Hoạt động tuyên truyền

##### a) Nội dung

Tuyên truyền về chủ trương, đường lối, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác chuyển đổi số, về Ngày Chuyển đổi số quốc gia cũng là Ngày Chuyển đổi số tỉnh Quảng Bình (10/10); tuyên truyền các giá trị, lợi ích của việc xây dựng chính quyền số, kinh tế số, xã hội số, những thành tựu của Việt Nam, của Quảng Bình trong công tác chuyển đổi số, nhất là hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin gắn với cải cách hành chính; hoạt động phát triển, phổ cập hạ tầng số và sáng tạo ứng dụng số; tuyên truyền các mô hình hay, việc làm thiết thực của các cơ quan, doanh nghiệp, địa phương, tổ công nghệ số cộng đồng về chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Quảng Bình.

##### b) Hình thức

Phổ cập bộ nhận diện Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 thông qua việc hiển thị bộ nhận diện trên Trang thông tin điện tử của Sở; đăng tải các tin bài lên Chuyên mục chuyển đổi số trên Trang thông tin điện tử của Sở; chạy dòng chữ thông điệp Ngày chuyển đổi số trên bảng Led điện tử; khuyến khích CCVCNLD hưởng ứng trên không gian mạng bằng cách thay ảnh đại diện có kèm khung hình nhận diện (avatar frame) Ngày Chuyển đổi số quốc gia.

##### c) Thời gian

Bắt đầu từ ngày 01/10/2024 đến ngày 10/10/2024.

#### 3. Tham gia các hội nghị, hội thảo, diễn đàn về chuyển đổi số

Các phòng, đơn vị thuộc Sở đề xuất CCVCNLD tham gia các hội nghị, hội thảo, diễn đàn về chuyển đổi số do các cơ quan, đơn vị khác chủ trì (nếu có).

#### **4. Tổ chức ngày “Dịch vụ công trực tuyến”**

Hướng dẫn cơ quan, tổ chức, người dân nộp hồ sơ trực tuyến; thanh toán trực tuyến (nếu có) tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả (Mục tiêu: 100% hồ sơ trong ngày được nộp và thanh toán trực tuyến; nắm bắt khó khăn, vướng mắc của cơ quan, tổ chức, người dân khi tham gia nộp hồ sơ trực tuyến; giúp các cơ quan, tổ chức, người dân hiểu được những lợi ích khi tham gia nộp hồ sơ và thanh toán trực tuyến).

Đồng hành cùng công chức trong công tác số hóa hồ sơ thủ tục hành chính (Mục tiêu: 100% hồ sơ thủ tục hành chính được số hóa và lưu trữ vào Kho dữ liệu cá nhân, doanh nghiệp).

Ký số kết quả thủ tục hành chính (Mục tiêu: 100% kết quả thủ tục hành chính trong ngày trả kết quả được ký số).

Thời gian thực hiện: Ngày 01/10/2024.

Địa điểm thực hiện: Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả giải quyết TTHC của Sở.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Các phòng, đơn vị thuộc Sở**

Trên cơ sở Kế hoạch này, tổ chức tuyên truyền đến toàn thể CCVCNLD tích cực hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia, Ngày Chuyển đổi số tỉnh Quảng Bình năm 2024; triển khai các nội dung của Kế hoạch phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao nhằm góp phần thực hiện đảm bảo mục đích, yêu cầu đề ra.

#### **2. Văn phòng Sở**

Làm đầu mối, có nhiệm vụ theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các phòng, đơn vị triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này.

Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch về Sở Thông tin và Truyền thông trước ngày 25/10/2024.

#### **3. Trung Tâm tin học và Dịch vụ Tài chính công**

Tạo khẩu hiệu, chủ đề Ngày Chuyển đổi số quốc gia, Ngày Chuyển đổi số tỉnh Quảng Bình năm 2024 trên Trang thông tin điện tử của Sở.

Thường xuyên cập nhật các tin, bài viết tại chuyên mục Chuyển đổi số trên Trang thông tin điện tử của Sở.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày Chuyển đổi số quốc gia, Ngày Chuyển đổi số tỉnh Quảng Bình năm 2024 tại Sở Tài chính tỉnh Quảng Bình./.

#### **Nơi nhận:**

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Trang thông tin điện tử Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Trần Anh Tuấn**